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Член 5
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 

објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“.

__________

L I GJ
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR TË 
PUNËSUARIT NË SEKTORIN PUBLIK

Neni 1
Në Ligjin për të punësuarit në sektorin publik (“Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” numër 27/14, 
199/14, 27/16, 35/18 dhe 198/18), në nenin 3 paragrafi (3) 
ndryshohet si vijon:

“Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, për 
personelin ushtarak dhe civil në shërbim në Armatën e 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, për personat e 
autorizuar zyrtarë në Ministrinë e Mbrojtjes, në Ministrinë 
e Punëve të Brendshme dhe në organin në përbërje të 
Ministrisë së Punëve të Brendshme-Byrojnë për Siguri 
Publike, në Agjencinë për Siguri Nacionale, në Agjencinë 
për Zbulim, si dhe në organin në përbërje të Ministrisë së 
Financave-Drejtorinë e Policisë Financiare, do të zbatohen 
vetëm dispozitat nga kapitujt III dhe IV të këtij ligji.“.

Neni 2
Në nenin 14 paragrafi (2) ndryshohet si vijon:
“Në suazat e çdo grupi përcaktohen një ose më shumë 

nëngrupe të vendeve të punës, si vijon:
1) grupi I - vende pune të nëpunësve administrativë (në 

të gjitha institucionet e sektorit publik): 
- nëngrupi 1- nëpunës shtetërorë, përkatësisht lloj tjetër 

i nëpunësve të përcaktuar me ligje të veçanta dhe 
- nëngrupi 2 - nëpunës publikë,
2) grupi II- vende pune të personave zyrtarë të 

autorizuar nga sfera e sigurisë, mbrojtjes dhe zbulimit: 
- nëngrupi 1 - persona zyrtarë të autorizuar në 

Ministrinë e Punëve të Brendshme dhe në organin në 
përbërje të Ministrisë së Punëve të Brendshme - Byroja e 
Sigurisë Publike, 

- nëngrupi 2 - persona zyrtarë të autorizuar në njësinë 
organizative përgjegjëse për siguri  dhe zbulim ushtarake 
në Ministrinë e Mbrojtjes, 

- nëngrupi 3 - persona zyrtarë të autorizuar në 
Agjencinë për Zbulim, 

- nëngrupi 4 - persona zyrtarë të autorizuar në 
institucionet ndëshkuese-përmirësuese dhe edukuese-
përmirësuese, 

- nëngrupi 5 - policia gjyqësore, 
- nëngrupi 6 – policia e prokurorisë publike, 
- nëngrupi 7 - policia e pyjeve, 
- nëngrupi 8 - persona zyrtarë të autorizuar në organin 

në përbërje të Ministrisë së Financave - Drejtoria e Policisë 
Financiare, 

- nëngrupi 9 - personeli ushtarak dhe civil në shërbim 
në Armatën e Republikës së Maqedonisë së Veriut,

- nëngrupi 10 - persona zyrtarë të autorizuar në 
Agjencinë për Siguri Nacionale dhe 

- nëngrupi 11 - persona tjerë zyrtarë të autorizuar në fushën 
e sigurisë, mbrojtjes dhe zbulimit, të përcaktuar me ligj, 

3) grupi III- vende pune të dhënësve të shërbimeve 
publike në  institucionet publike, ndërmarrjet publike të 
themeluara nga Republika e Maqedonisë së Veriut, nga 
komunat, nga qyteti i Shkupit ose nga komunat e qytetit të 
Shkupit: 

- nëngrupi 1 – dhënësit e shërbimeve publike në fushën 
e shëndetësisë, 

- nëngrupi 2 - dhënësit e shërbimeve publike në fushën 
e arsimit dhe shkencës, 

- nëngrupi 3 - dhënësit e shërbimeve publike në fushën 
e punës, punëve sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve, 

- nëngrupi 4 - dhënësit e shërbimeve publike në fushën 
e kulturës dhe informimit publik, 

- nëngrupi 5 - dhënësit e shërbimeve publike në fushën 
e veprimtarive komunale dhe të veprimtarive tjera për të 
cilat janë themeluar ndërmarrjet publike dhe

4) grupi IV - vende pune të personave ndihmës-teknikë 
(në të gjitha institucionet e sektorit publik): 

- nëngrupi 1 - persona ndihmës teknikë për 
mirëmbajtjen e objekteve dhe pajisjes, 

- nëngrupi 2 - persona ndihmës teknikë për sigurimin e 
objekteve dhe pajisjes, 

- nëngrupi 3 - persona ndihmës teknikë për  transportin 
e personave dhe pajisjes,

- nëngrupi 4 - personat ndihmës teknikë në kuzhinë ose 
në  objekt hotelierik dhe 

- nëngrupi 5 - persona tjerë ndihmës teknikë.".

Neni 3
Në nenin 17 paragrafi (8) ndryshohet si vijon:
"Me përjashtim nga paragrafi (7) i këtij neni, Armata e 

Republikës së Maqedonisë së Veriut, Ministria e Punëve të 
Brendshme dhe organi në përbërje të Ministrisë së Punëve të 
Brendshme-Byroja e Sigurimit Publik, Agjencia për Siguri 
Nacionale, Agjencia për Zbulim, organi në përbërje të 
Ministrisë së Financave-Drejtoria e Policisë Financiare për 
personat zyrtarë të autorizuar, gjykatat dhe prokuroritë publike e 
përcaktojnë organizimin e brendshëm, përkatësisht formacionin, 
si dhe sistematizimin e vendeve të punës sipas ligjeve të veçanta 
ose rregullave tjera, ndërsa pa pëlqimin paraprak të Ministrisë së 
Shoqërisë Informatike dhe Administratës.“.

Neni 4
Në nenin 19 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
“Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, për 

personelin ushtarak dhe civil në shërbim të Armatës së 
Republikës së Maqedonisë së Veriut, për personat e 
autorizuar zyrtarë në Ministrinë e Mbrojtjes, në Ministrinë 
e Punëve të Brendshme dhe në organin në përbërje të 
Ministrisë së Punëve të Brendshme-Byronë për Siguri 
Publike, në Agjencinë për Siguri Nacionale, në Agjencinë 
për Zbulim, si dhe në organin në përbërje të Ministrisë së 
Financave-Drejtorinë e Policisë Financiare, në Regjistër 
përmbahen vetëm të dhënat për numrin e përgjithshëm të 
këtyre të punësuarve.“.

Neni 5
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 

“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”.
__________

2110.
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Северна Македонија, претседателот на Ре-
публика Северна Македонија и претседателот на Собра-
нието на Република Северна Македонија издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И  ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

АКЦИЗИТЕ

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за акцизите,

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 9 јули 2019 година.

 
Бр. 08-3994/1  Претседател на Република

9 јули 2019 година Северна Македонија,
Скопје Стево Пендаровски, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,
м-р Talat Xhaferi, с.р.
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З А К О Н
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА АКЦИЗИТЕ

Член 1
Во Законот за акцизите* („Службен весник на Ре-

публика Северна Македонија“ број 108/19), во член 73 
ставот (3) се менува и гласи:

„По исклучок од членот 58 став (5) од овој закон, на 
произведената количина на литар жесток алкохолен пи-
јалак под услов годишното производство да не ја над-
минува количината од ставот (2) на овој член, ќе се при-
менува следниот начин на плаќање на акциза:

1)  0,00 (нула) денари во првата година; 
2)  10,00 денари во втората година; 
3)  20,00 денари во третата година и
4) 30,00 денари од четвртата година па натаму сме-

тано од датата на започнување на примена на овој за-
кон.“.

Член 2
Во членот 122 став (1) зборовите: „15 јули 2019 го-

дина“ се заменуваат со зборовите: „1 ноември 2019 го-
дина“.

Член 3
Членот 127 се брише.

Член 4
Во членот 130 зборовите: „15 јули 2019 година“ се 

заменуваат со зборовите: „1 ноември 2019 година“.

Член 5
Овој закон влегува во сила со денот на објавување-

то во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“.

L I GJ
PËR NDRYSHIM DHE PLOTËSIM TË LIGJIT PËR 

AKCIZA

Neni 1
Në Ligjin për akciza*("Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut" numër 108/19), në nenin 73 
paragrafi (3) ndryshohet si vijon:

"Me përjashtim nga neni 58 paragrafi (5) të këtij ligji, 
në sasinë e prodhuar të litrit të pijes së fortë alkoolike me 
kusht që prodhimi vjetor të mos e tejkalojë sasinë nga 
paragrafi (2) i këtij neni, do  të zbatohet mënyra e  pagesës 
së akcizës si vijon:

1) 0,00 (zero) denarë në vitin e parë; 
2) 10,00 denarë në vitin e dytë; 
3) 20,00 denarë në vitin e tretë dhe 
4) 30,00 denarë nga viti i katërt dhe më tutje duke 

llogaritur nga data e fillimit të zbatimit të këtij ligji.".

Neni 2
Në nenin 122 paragrafi (1) fjalët: “15 korrik 2019” 

zëvendësohen me fjalët: “1 nëntor 2019”.

Neni 3
Neni 127 shlyhet.

Neni 4
Në nenin 130 fjalët: “15 korrik 2019” zëvendësohen 

me fjalët:  “1 nëntor 2019”.

Neni 5
Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Maqedonisë  së Veriut".
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